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Redegørelse for erfaringsopsamling 
 
Efter aflevering af byggeriet kan der med fordel laves erfaringsopsamling over projektet. 
Erfaringsopsamling kan være i flere niveauer, f.eks.  

 
• Økonomisk erfaring gennem nøgletal 
• Proces erfaring fra lean møder 
• Afleveringens mangler 

 
Økonomisk erfaring gennem nøgletal 
 
Når sagsbudgettet er opgjort kan nøgletal trækkes ud af budgettet og sammenlignes med tidligere 
nøgletal. Firmaets eksisterende nøgletal kan enten korrigeres i forhold de nye nøgletal, eller der kan 
skabes nye nøgletal ud fra arbejde hvor firmaet ikke besidder liggende nøgletal. 
 
I dette projekt er der i tilbudskalkulationen udregnet følgende nøgletal.   
 
Nøgletal Enhed mængde Enhedspris 

       

Stribefundament med armering og udgravning m³ 85,73 1.884 kr. 

Punktfundament med armering og udgravning m³ 8,07 2.449 kr. 

Terrændæk hal og teknikrum m² 558,07 927 kr. 

Terrændæk tumlehal, omklædning, gang og trapperum m² 289,04 1.101 kr. 
 
De udtrukne nøgletal kunne i tilbudsfasen bruges til at give en identifikation om udregningen var 
realistisk, ved at sammenligne dem med firmaets eksisterende nøgletal. 
 
I denne fase hvor arbejdet er slut og budgettet gøres op, kan der igen trækkes nye nøgletal ud dette 
kan gøres på følgende måde, tænkt eksempel: 
 
Antal m² terrændæk (hal og teknikrum) der i sidste ende er lavet 560m² 
Samlet omkostninger    542.080.- kr. 
Endelig enhedspris    968.- kr. 
 
Den nye enhedspris kan efterfølgende sættes op imod de eksisterende, og være med til at give en ide 
om markedets udvikling, eller der kan granskes i økonomistyringen, hvor løn, materialer og 
materiel er udspecificeret, så differencen kan identificeres. 
 
 
Proces erfaring fra lean møder 
 
Som tidligere beskrevet i redegørelsen for lean styring, udpensles årsager til svigt i flowet. Årsager 
til fejl kunne identificeres ved at spørge fem gange indtil om hvorfor problemet var opstået. Fem 
gange da det første spørgsmål kun peger på problemets symptom. Derfor skal man forfølge sporet 
og spørge videre så problemets årsag kan identificeres og elimineres.  
 
Her mener jeg der er en hvis erfaringsopsamling der i realiteten foregår løbende med projektets 
realisering, men jeg mener også at erfaringer der gentager sig, kan skrives ned og gemmes til næste 
projekt, hvor det allerede kan bruges til granskning af et nyt projekt. 


